1.1.2.1 Contra istud. Tunc sequeretur quod haec esset distinguenda ‘Socrates currit et ille disputat’, quia subiectum secundae partis significat quidlibet, secundum quod ostensum est: nisi ergo contraheretur per aliiquid ad standum tantum pro uno esset distinguenda, et non potest dari aliud contrahens quam antecedens ad quod refertur, et hoc est sibi mediatum; ergo etc.

Nec valet dicere quod hoc est de natura relativi quod habeat determinatam significationem ex hoc quod comparatur ad determinatum antecedens et ita ista contractio est per propriam naturam relativi, quia relativum extra orationem significat aliquid et non magis unum quam¹ aliud; ergo si in oratione determinate importet unum, hoc est ex comparatione eius ad aliquid, et hoc nihil aliud est quam aequivocum con-

1. quam] quod C.

trahi ad unum significatum, quia aequivocum habere determinatum sensum ex hoc quod comparatur ad aliud nihil aliud est quam ipsum esse contractum ex hoc quod comparatur ad aliud.

1.2.0 Ad principale. Sic dicto ‘canis est aequivocum’, subiectum determinatur ad standum pro uno tantum, et hoc non /44vA/ est nisi per praedicatum; ergo etc.

1.2.1.0 Dicitur huic quod subiectum in ista non contrahitur ad aliquam significationem eius sed solum ad modum accipiendo.

1.2.1.1 Contra istud. Ostendo quod possibile sit subiectum in ista contrahi ad unum eius significatum per praedicatum dato quod sic contrahatur sicut dictum est. Quia imponatur haec vox ‘canis’ ad significandum istam vocem ‘canis’ ita quod retineat significata quae habuit, tunc sic dicto ‘canis est aequivocum’ subiectum in ista contrahitur per praedicatum ad standum pro una eius significations. Cuius probatio est quia per responsionem contrahitur ad standum pro ista voce ‘canis’, et haec est una eius significatio; ergo etc.

1.2.1.2 Dicitur huic quod non est possible quod ‘canis’ sic imponatur ad significandum.

1.2.1.3.1 Contra istud. Quaelibet res potest per vocem significari et nulla res magis sibi determinat unam vocem quam aliam; ergo haec vox ‘canis’, cum sit una res, potest per quamcumque vocem significari, et per consequens potest significari per se ipsam.

1.2.1.3.2 Praeterea, demonstrata alia voce ab hac, haec est vera “ista vox potest significare hanc vocem ‘canis’”, et quidlibet quod haec vox potest significare potest haec vox ‘canis’ significare; ergo haec vox ‘canis’ potest significare se ipsam.

1.3.0 Ad principale. Sic dicto ‘amor est bonus’ subiectum huius orationis est aequivocum, et tamen contrahitur ad unam eius significationem tantum, et non est aliud contrahens quam praedicatum; ergo etc.

1.4.0 Similiter, si sic dicatur ‘Ajax venit ad Troiam et Ajax fortiter pugnavit’ non determinatur de quo fit sermo. Sed si sic dicatur ‘Ajax venit ad Troiam etc.’¹ iam est certum de quo Aiace fit sermo; istud non

1. etc.] *intellige* et idem fortiter pugnavit. *Exemplum ex Prisc. Inst. 17.9.56; cf. Inc. Auct. Qu. SE, qu. 818, CPhD 7: 298.*

esset verum nisi subiectum in prima parte secundae copulativa determinaretur ad unum eius significatum, quia aliter aequo esset dubium de quo fieret sermo in una copulativa et in alia. Et hoc non potest esse nisi per aliquod mediatum; ergo etc.

2. Ad oppositum.

2.1 Dato quod sic contraheretur per mediatum, audiens orationem cuius subiectum est aequivocum non conciperet nisi unum significatum; consequens est falsum, quia si proferatur illa oratio, cum subiectum prius proferatur quam praedicatum, si constet audienti de aequivocatione termini, non magis apprehendit unum significatum quam aliud.

2.2 Et similiter, si unum extremum sic contraheret reliquum ad unam significationem, hoc maxime esset ubi illud extremum competit uni significato et non alteri, et ita haec *\non/* esset distinguenda ‘canis currit’, quia praedicatum contraheret subiectum ad illam significationem cui convenit.

Quaestio 7

Iuxta istud quaeratur utrum terminus aequivocus posset contrahi per aliquid immediate sibi additum.

1. Quod non videtur:

1.1.0 Quia illud contrahens aut esset superius ad unam significationem aut inferius aut aequale. Non primo modo, quia superius non /44vB/ contrahit inferius sed econtra. Nec secundo modo, quia tunc esset contractio ad aliquid inferius illa significatione. Nec tertio modo, quia tunc esset nugatio.

1.1.1.0 Dicitur huic quod contractio ista per immediatum est possibilis et per aequale uni significationi, sed ex hoc non sequitur quod sit nugatio, quia ex voce aequivoca et illo contrahente fit quasi una vox significans.

1.1.1.1 Contra istud. Ista vox prolata ‘canis latrabilis’ vel aliqua consimili ubi est contractio per aequale, aliquid significatur per primam partem et aliquid per secundam. Cuius probatio est quia prolata ista vox primo intelliguntur significata primae partis et deinde significatum alterius; sed quod intelligitur vox prolata per ipsam significatur; ergo sic dicto ‘canis latrabilis’ ‘canis’ repraesentabit sua significata. Aut ergo

stabit pro significatione cui convenit ista determinatio, aut pro alia. Si primo modo, est nugatio, quia idem petitur bis in eodem extremo. Si pro alio, est sermo non intelligibilis.

1.1.2.0 Ideo dicitur aliter quod aequivocum non potest contrahi per talem determinationem, quia aut erit sermo non intelligibilis aut erit nugatio secundum quod dictum est.

1.1.2.1 Contra istud. Imponatur aliquod nomen ad significandum genus et suam speciem, sicut haec vox ‘animal’ ad illam rem quam modo significat et ad rem quae significatur per hominem; tunc ista vox est aequivoca, quia nihil potest significare univoce superius et suum inferius, et tamen ista vox potest contrahi ad unum eius significatum sic dicendo ‘animal rationale’, quia hic determinatur genus per suam differentiam.

1.1.2.2 Dicitur huic quod illo casu posito non determinatur ‘animal’ magis ad unum significatum quam ad aliud, et ideo distinguendum esset de animali sicut prius.

1.1.2.3.1 Contra istud. Isto casu posito adhuc homo haberet definitionem, et non aliam quam istam ‘animal rationale’, quia supponatur quod non sit alia vox quam ‘animal’ <habens> hanc naturam; sed istud non esset verum nisi ‘animal’ contraheretur ad unam eius significationem.

1.1.2.3.2 Praeterea, adhuc isto supposito animal esset genus hominis, quia necessarium non devenit falsum propter possibile positum, et quodlibet tale necessario contrahibile est per suam differentiam.

1.1.2.3.3 Praeterea, ista determinatio ‘rationale’ in altero sensu non potest aliquid contrahere, quia esset nugatio ac si diceretur ‘homo rationalis’; ergo nihil intelligibile apprehenditur hac voce prolata ‘animal rationale’ nisi ‘rationale’ contrahat ‘animal’ ad primam suam significationem, et illud solum per vocem significatur quod per ipsam potest intelligi voce expressa; ergo etc.

1.2.0 Ad principale. ‘Ens’ est aequivocum ad substantiam et accidens, similiter ad ens in anima et ens extra animam, et tamen non potest contrahi ad aliquod eius significatum, quia dato quod sic, sequeretur quod in contractionibus esset processus in infinitum. Et similiter ens descendere<t> in /45rA/ praedicamenta per aliquid formale additum enti in eis, et ita ens esset genus quia descenderet ad inferiora per differentias formales.

1.2.1.0 Dicitur huic quod ‘ens’ non est aequivocum, sed importat unum conceptum qui est signum unius rei, et illa est de essentia cuiuslibet. Et ad probationem dicitur negando consequentiam. Et ad aliud similiter.

1.2.1.1.1 Contra istud. Si ens sit univocum ad substantiam et accidens, haec esset per se primo modo ‘substantia est ens’, et per consequens praedicatum importaret illud quod est de essentia subiecti; aut ergo totum aut partem; non totum, quia tunc esset idem dicere ‘substantia’ et ‘ens’; non partem, quia tunc sequeretur quod ex ipso et alia parte componeretur substantia, et ita ens descenderet in substantiam per aliquid reale sibi additum sicut genus in speciem; et ita sequetur primum.

1.2.1.1.2 Similiter, ex eodem sequeretur quod esset processus in infinitum, et quod in una re essent infinitae partes essentiales. Consequens est impossibile. Consequentia patet, quia si ens contrahatur ad substantiam per aliquid; sit illud A: illud ergo A est aliquid citra ens; si esset aequem commune cum ente non contraheret ipsum ad aliquid; et ultra: ergo haec esset per se ‘A est ens’ et A componeretur ex ente et aliquo addito, et illud additum adhuc ulterius componeretur ex ente et addito, et sic esset procedere in infinitum.

1.2.1.2.1 Ad primum istorum dicitur sic quod aliquid contrahi per aliud potest intelligi dupliciter: vel sic quod illud additum contrahens sit extra ambitum contracti ita quod contractum non sit de essentia contrahentis, et isto modo animal contrahitur ad hominem per additum, puta per rationale, quia animal est extra per se intellectum rationalis; vel sic quod illud additum contrahens per se includat intellectum contracti ita quod illud contractum sit eius essentia, et isto modo contrahitur ens ad substantiam et accidens per additum, quia quocumque sit illud additum per se continetur sub ente. Unde primo modo loquendo contrahitur genus ad speciem, et secundo modo contrahitur ens ad substantiam et accidens. Et per hoc patet ad primum quod ens non contrahitur sicut genus per differentiam.

1.2.1.2.2 Ad secundum dicitur quod illud additum per quod ens contrahitur ad substantiam non est aliud quam ipsam substantia, et ideo non est procedere in infinitum sed est standum in principio.

1.2.1.3.1 Contra responsionem ad primum istorum. Data responsione sequetur quod idem sit pars essentialis sui ipsius, quia sic dicto ‘substantia est ens’ praedicatum importat aliquid quod est de essentia subiecti,

quia est per se primo modo. Aut ergo importat totam essentiam subiecti vel partem. Non est dicere quod totam, quia tunc idem esset dicere ‘substantia’ et ‘ens’, et ‘substantia’ et ‘ens’ essent convertibilia quia importarent idem penitus. Si importet partem essentiae rei significatae per substantiam, quaero de alia parte ex qua et re significata per ‘ens’ componitur substantia, aut est ipsamet substantia aut pars substantiae, quia non potest dici quod illa secunda pars sit aliquod accidentis. Si primo modo, habetur propositum /45rB/ quod idem est pars essentiale sui ipsius. Si detur secundum, tunc in substantia sunt duae partes essentiales, quarum neutra est ipsa substantia, et per unam illarum contrahitur ens quia per ipsam determinatur, et per consequens ens non descendit in substantiam per ipsammet substantiam, sicut dictum est. Similiter, si sit talis pars quae non est tota substantia ex qua et ente¹ componitur substantia, cum illa sit per se contentum² sub ente, ens importabit partem essentiae illius, et ita arguendum est de illo sicut de substantia quod idem erit pars essentialis sui ipsius vel erit procedere in infinitum.

1.2.1.3.2 Praeterea, hoc quod dico ‘ens’ per se importat totam naturam quae importatur per hoc nomen ‘substantia’; ergo partes huius vocis importabunt partes essentiae substantiae; ‘ens’ ergo importabit unam partem essentialem, et haec pars per se importabit aliam, et hoc quod importatur per hanc partem per se non est tota substantia sed solum pars eius; ergo substantia habet duas partes intrinsecas quarum una est ens et reliqua est pars formalis in substantia contrahens ens.

1.2.1.3.3 Similiter, res quae est composita non distinguitur primo ab aliis per totum quod est in ipso, sicut homo non distinguitur primo ab asino per se totum sed per suam partem quae est differentia. Cum igitur substantia sit unum totum, ergo non distinguitur ab accidente per se totam sed per eius partem. Quaero de illa parte aut est significata per ‘ens’ aut <per> illud quod additur enti. Non primo modo, quia in illo conveniunt. Si sit alia, aut est tota substantia aut pars. Non tota, quia tunc distingueretur per se totam. Si sit pars substantiae, tunc substantia habet partem materialem quae est ens et illam³ partem formalem quae determinat ens, et ita non solum addit se ipsam supra ens,

1. ente] ens C.

2. contentum] sic C; fortasse contenta scribendum.

3. illam] an aliam scribendum?

1.2.1.3.4 Similiter, quodlibet totum videtur habere partes quia totum non est pars sui ipsius, quia tunc aliquid excederet se ipsum; ergo substantia, cum sit unum totum, habet duas partes quarum neutra est tota substantia sed eius pars.

1.2.1.3.4 Similiter, ubicumque ‘ens’ contraheretur esset nugatio, quia ubicumque aliquid poneretur cum ente, cum quidlibet per se includat ens, illa pars per se poneret intellectum entis, et ens iterum est expressum; ergo sermo esset nugatoria contrahendo ‘ens’ per aliud; sicut si rationale per se includeret intellectum animalis, definitio hominis esset nugatoria sic dicendo ‘animal rationale’, et eodem modo esset hic nugatio ‘ens substantia’ quia substantia per se claudit ens.

1.2.2.0 Ideo dicitur quod ens non potest contrahi, et tamen est univocum ad quodlibet ens, quia ubicumque contraheretur esset nugatio, sicut ostensum est.

1.2.2.1.1 Contra istud. Tunc haec /45vA/ non esset intelligibilis ‘substantia est ens per se’, quia in praedicato esset nugatio. Similiter hic esset nugatio homo albus est ens per accidens’. Similiter tales sermones essent nugatorii ‘ens absolutum’ ‘ens comparatum’ ‘ens in anima’ ‘ens extra animam’, et nihil esset dicere ‘ens dividitur in ens in anima et ens extra animam’, quas tamen admittimus de virtute sermonis.

1.2.2.1.2 Similiter, ens per se dividitur in unum et multum et in ens in actu et ens in potentia; ergo in quolibet membro istius divisionis intellectus entis est quasi materiale, et est aliquid in eis quod est formale; sed formale additum materiali non causat nagationem sed magis unum per se suppositum; ergo etc.

1.2.3.1.0 Ideo dicitur quod ‘ens’ est aequivocum.

1.2.3.1.1 Contra istud. ‘Ens’ importat unum conceptum distinctum a conceptu substantiae et conceptu[s] cuiuslibet accidentis, et quilibet conceptus distinctus ab alio est signum unius rei distinctae ab alia, ergo hoc nomen ‘ens’ primo importat unam rem quae nec est res quae primo significatur per nomen substantiae vel alicuius accidentis. Assumptum patet, quia da quod non, sequeretur quod idem de aliquo esset dubitatum et certum de eodem et hoc in comparatione ad eundem. Cuius probatio est, nam demonstrato quocumque cuilibet est certum quod est ens, quia nullus potest negare quin sit aliquid, et tamen de eodem potest aliquis dubitare utrum sit substantia vel accidens; si ergo idem esset importatum

per ens et per substantiam, sequeretur quod aliquid de eodem esset scitum et dubitatum.

1.3.0 Ad principale. Essentiale est termino aequivoco post impositionem quod habeat omnia sua significata, sicut termino univoco quod habeat unum;¹ ergo per nihil additum potest auferri a termino aequivoco quin retineat omnes suas significationes.

2. Ad oppositum.

2.1 Non magis necessario consequuntur significata termini aequivoci ipsum terminum aequivocum quam unum significatum terminum univocum; sed per aliquid additum termino univoco immediate potest contrahi ad aliam significationem, sicut si sic dicatur ‘homo pictus est homo’ vel ‘homo est homo mortuus’ in utraque contrahitur ‘homo’ ad aliud significatum quam de se habet, quia aliter nihil esset dicere ‘homo pictus’ sicut nihil est dicere ‘homo verus pictus’.

2.2 <Similiter> nisi sic esset, [postquam] frustra invenirentur nomina quae sunt cognomina, quia istis additis nominibus propriis quae sunt aequivoca non magis esset determinatio ad unum significatum quam prius.

2.3 Similiter ‘album’ est aequivocum ad album in corpore et album in voce, et tamen sic dicendo ‘album in voce’ determinatur ad unum significatum tantum.

2.4 Praeterea, secunda pars huius copulativa ‘Socrates vel Plato currit et ille disputat’ est distinguenda ex eo quod subiectum illius potest stare pro Socrate vel Platone, et tamen potest contrahi ad alteram eius significationem per aliquid immediate sibi additum sic dicendo ‘Socrates vel Plato currit, et ille Socrates disputat’. /45vB/ *Similiter ‘genus’ est aequivocum, quia in genere multae latent aequivocationes, sicut dicitur septimo Physicorum,² et tamen potest contrahi per aliquid immediatum sicut per differentiam; ergo etc.*

<*Determinatio quaestionis 6*>

1. unum] unam C.

2. Arist. Ph. 7.4.249a21-26

3. Ad primam quaestionem dicendum est quod terminus aequivocus duplex est.

Quidam enim est terminus aequivocus qui sua significata importat absolute ita quod non habet diversam significationem et diversam secundum quod ad diversa comparatur, sicut est hoc aequivocum ‘canis’.

Alia sunt aequivoca quae non important sua significata absolute sed diversas significationes habent ex eo quod comparantur ad diversa, cuiusmodi sunt pronomina relativa, quae sunt aequivoca quia aliam non habent significationem finitam nisi ex eo quod ad aliquid finitum referuntur; et quia non significant aliquid nisi ex hoc quod illud referunt, ideo diversa significata habent secundum quod referuntur <ad> res diversas, et ideo aliud significatum habet relativum in ista ‘Socrates currit et ille disputat’ et in ista ‘Plato currit et ille disputat’.

Loquendo de aequivocis secundo modo dictis ipsa possunt contrahi ad significatum certum per aliquid mediatum, quia secundum quod dictum est hoc est de natura relativorum quod habeant determinatam significationem et diversam ex hoc quod ad diversa antecedentia referuntur.

Loquendo tamen de aequivocis primo modo dictis non possunt contrahi per aliquid mediatum ad certam significationem, nisi ita sit quod una significatio termini aequivoci sit eadem cum altera eius acceptione, unde si ita sit quod terminus aequivocus imponatur ad significandum se ipsam, cum idem terminus per praedicatum possit contrahi ad standum pro se ipsa, ex hoc ipso per idem praedicatum contrahitur ad standum pro altero eius significato, sicut patet in ista ‘canis est aequivocum’ per praedicatum contrahitur subiectum ad standum materialiter, et hoc est quod supponat pro se ipsa. Si ergo ipsummet sit suum significatum, ex hoc ipso quod vox contrahitur ad suppositionem materialem contrahitur ad standum pro altera eius significatione.

Advertendum tamen quod vocem contrahi per mediatum ad standum pro uno significato potest intelligi dupliciter. Vel sic quod respectu talis praedicati vel subiecti accipiatur sub una significatione ita quod non sub alia; vel sic quod ita limitetur per mediatum quod non habeat plures significationes. Primo modo loquendo contrahitur aequivocum, secundum quod dictum est, et non secundo modo, quia quantumcumque aequivocum stet pro uno significato praecise respectu unius, ipsum tamen habet plura significata et pro illis potest stare respectu aliorum.

Ad 1.1.0 Ad primam rationem principalem dicendum est quod in ista ‘Socrates currit et ille disputat’ subiectum secundae partis contrahitur ad unam significationem tantum.

Ad 1.1.1.1-2 Et ad illud in contrarium dicendum est quod talis oratio in qua subiectum est relativum, quia non est perfecta per se prolati nisi quando profertur cum aliquo a<lio> ad quod potest fieri relatio, ideo numquam talis est distinguenda nisi quando profertur cum aliqua oratione /46rA/ praecedente, et ideo nec secunda pars huius ‘Socrates currit et ille disputat’ nec huius ‘Plato currit et ille disputat’ est distinguenda, quia eius partes sunt diversae propositiones. Nec valet ‘Istae componuntur ex eisdem partibus, ergo sunt eadem propositiones’, sed oportet addere quod eadem sit significatio. Nec valet iste discursus ‘Haec oratio est ista propositio, et haec eadem est illa propositio, ergo haec propositio est illa propositio’. Similiter ista consequentia non valet ‘Vox quae est subiectum in hac propositione est aequivoca, ergo est distinguenda’, sed oportet addere quod non contrahitur ad unam significationem.

Ad 1.1.1.1.3 Ad aliud dicendum est quod secunda pars huius ‘Socrates vel Plato currit et ille disputat’ est distinguenda ex eo quod subiectum potest referret Socratem vel Platonem, et tamen non sequitur quod secunda pars huius sit distinguenda ‘Socrates currit et ille disputat’ non obstante quod eadem oratio sit utrobique, quia in una determinatur aequivocum ad unam significationem et in alia indifferenter potest sumi pro uno et pro reliquo.

Ad 1.1.1.5.1 Ad primum in contrarium dicendum est quod non sequitur quod secunda pars huius ‘homo¹ currit et ille disputat’ sit distinguenda non obstante quod secunda pars huius sit distinguenda ‘iste et ille currit et sic de singulis’, quia quando ita est quod subiectum antecedentis est compositum ex diversis ad quae potest fieri relatio in secunda parte, si relativum conveniat utriusque in modis significandi distinguenda est secunda pars ex eo quod potest referre unum vel reliquum; sed si subiectum antecedentis non sit compositum ex talibus partibus, solum ad unum fit relatio, et ideo ibi non est distinctio, et ideo secunda pars huius est distinguenda ‘iste vel ille currit et ille disputat’ et non

1. homo] *vel* hic C.

huius ‘homo currit et ille disputat’. Et ideo ista consequentia non valet ‘primae partes convertuntur, ergo secundae’.

Ad 1.1.1.5.2 Ad <aliud> in contrarium dicendum est quod iste terminus disiunctus ‘Socrates vel Plato’ est terminus communis, tamen quia componitur ex diversis partibus, ideo ad totum non est relatio sed ad partes. Et ideo, quia partes sunt diversae, ad diversa fit relatio in secunda parte; et ideo ista consequentia non valet ‘terminus in antecedente est communis, ergo non est distinguendum de relativo in secunda parte’, sed oportet addere quod ad eius partes non fiat ibi relatio.

Ad 1.1.1.3.1 Ad aliud dicendum est quod si quaeratur de partibus istarum copulativarum ‘Socrates currit etc.’ ‘Plato currit etc.’, respondendum est quod eadem est pars utrobique. Et quando dicitur quod illa est distinguenda, concedatur, sed non in aliqua istarum; potest tamen distingui in aliqua ubi est relatio ad diversa.

Ad 1.2.1.1 Ad aliud dicendum est per dicta in positione quod quando ita est quod aliqua vox imponitur ad significandum se ipsam et significat aliud, tunc potest contrahi ad standum pro altera /46rB/ eius significatione, quia secundum quod dictum est tunc idem est contrahi ad acceptationem materialem et contrahi ad unam eius significationem, sicut patet in ista ‘canis est aequivocum’ si haec vox ‘canis’ imponatur ad significandum se ipsam.

Ad 1.4.0 Ad aliud dicendum est quod haec oratio de virtute sermonis distinguenda est, quia ex quo subiectum primae partis est multiplex et ad ipsum fit relatio, de relativo est distinguendum sicut et de isto subiecto; tamen talibus orationibus utimur in determinato sensu ex hoc quod praedicatum secundae partis magis inest uni significato quam reliquo; hoc tamen non est de virtute sermonis sed ex hoc quod <propter> talem convenientiam magis intelligimus¹ unam significationem quam aliam.

Ad 2.1 Ad primam rationem in oppositum dicendum est quod non obstante quod subiecto aequivoce prolati possunt intelligi indifferenter omnia significata, tamen in tota oratione subiectum †contrahitur ad totum significatum suum† sic quod contrahatur ad acceptationem ma-

1. intelligimus] intelligit C.

teriale, sicut dictum est. Unde etsi vox prolata per se plura significet, in tota tamen oratione potest contrahi ad unam eius significationem.

Ad 2.2 Secundum argumentum concludit propositum, quod tales non sunt distinguendae ‘canis currit’, quia illud aequivocum nec est relativum nec imponitur ad significandum se ipsum.

Ad 1.3.0 Ad secundam rationem dicendum est quod haec distinguenda est ‘amor est bonus’ de virtute sermonis; quia tamen ex communi usu loquendi utimur sermonibus secundum quod faciunt sententiam perfectum, et ideo quia ista oratio non facit sententiam perfectam nisi accepto subiecto secundum quod nomen est, ideo non utimur communiter nisi in una significatione, quia tantum in una significatione est congrua. Et si dicatur quod non et distinguere orationem nisi fuerit in utroque sensu congrua, dicendum est quod sic, quia ex quo diversitas est inter hanc orationem congruam et illam incongruam, et partes sunt eadem, intellectus potest apprehendere differentiam inter hoc et illud, nec oportet quod illa oratio quam ab alia distinguit significet aliquid, quia intellectus distinguit unam congeriem dictionum a quacumque alia, et tamen non oportet quod quaelibet talis significet aliquid. Similiter distinguit hominem a lapide, et tamen neuter significat aliquid.

<*Determinatio quaestio 7*>

3. Ad secundam quaestionem dicendum est quod accipiendo contractiōnem pro limitatione alicuius indifferentis ad aliqua ad unum illorum tantum, potest terminus aequivocus contrahi ad unam eius significationem per aliquid sibi immediatum. Ipsum tamen contrahi potest intelligi dupliciter: vel sic quod ipsum acceptum sub aliqua determinatione habeat unum significatum ibi ita quod non aliud, sicut sic dicendo ‘album in voce’ haec dictio ‘album’ in isto aggregato accipiatur pro albo in voce et quod illud hic significet. Vel potest sic /46vA/ intelligi quod contrahatur per immediatum quod aliquo sibi immediate addito sic contrahatur quod non importat sua significata nec aliquod illorum, sed quod totum aggregatum ex illo aequivoco et ex illo addito accipiatur pro uno significato illius aequivoci, ita quod totum compositum reprezentet unum significatum illius aequivoci, et tamen neutra pars.

Primo modo intelligendo non potest aequivocum contrahi, quia tunc sic dicto ‘album in voce’ vel ‘canis latrabilis’, ‘album’ importaret unam

eius significationem, prout albedinem in voce, et ‘canis’ hic importaret animal latrabile, et ita esset manifesta nugatio sic dicendo ‘canis latrabilis’ quia per primam partem importaretur latrabile et statim postea exprimeretur, et ita esset nugatio sicut hic ‘homo rationalis’.

Loquendo de contractione secundo modo dicta potest aequivocum contrahi ita quod per compositum ex illo aequivoco et determinatione importetur unum significatum illius termini aequivoci, quia aliter, secundum quod argutum est,¹ frustra adderentur cognomina terminis aequivocis, et <per> huiusmodi determinationes non esset maior determinatio in sermone post determinationem additam quam ante, quia aequaliter maneret aequivocum. Et ideo si non maneat aequivoca in isto aggregato nec sic limitetur quod ipsummet importet unam significationem tantum, sicut ostensum est, oportet quod ista contractio intelligatur modo secundo. Et ista contractio manifeste patet in univocis, nam sic dicendo ‘homo pictus’ non potest dici quod haec vox ‘homo’ hic repreäsentet suum significatum, quia tunc esset oppositum in adiecto; ideo ex istis componitur unum significatum ita quod neutrum teneat significationem propriam. Et ita est de istis ‘album in voce’ ‘album in colore’ et sic de aliis quod partes non retinent propria sua significata sed totum compositum habet unum significatum.

Ad 1.1.0 Ad primam rationem principalem patet per iam dictum. Quando quaeritur de illo quod debet contrahere aut est superius aut inferius et sic de aliis, concedatur quod sit aequale. Et quando dicitur quod tunc esset nugatio, dicendum est quod consequentia non valet, quia sicut dictum est prima pars non repreäsentat aliquam eius significationem sed totum compositum, et ideo non sequitur quod sit nugatio nisi contra ponentes terminum aequivocum contrahi primo modo. Et potest dici quod divisio est insufficiens, quia potest contrahi per disparatum sicut ‘homo’ per ‘album’.

Ad 1.2.0 Ad secundum principale dicendum est quod ‘ens’ est univocum, quia, sicut ostensum est, importat unum conceptum, et quilibet conceptus est signum unius rei primo, qui non est aliud quam similitudo rei.

1. In 2.2, supra.

Et quando dicitur "Tunc posset contrahi et esset genus et esset procedere in infinitum", dicendum est negando consequentiam primam, unde ad hoc quod aliquid contrahatur sicut genus ista duo requiruntur: quod ipsum sit de essentia contracti et quod /46vB/ non sit de essentia contrahentis, sicut animal est de essentia hominis et non est de essentia rationalis; et secunda condicio deficit in ente, quia ipsum est ita de essentia contrahentis sicut de essentia illius ad quod est contractio, quia praedicatur per se primo modo de quolibet, et per consequens est de essentia cuiuslibet.

Ad 1.2.1.1.1-2 Et quando arguitur "Illud per quod contrahitur per se est ens, ergo praedicat partem essentiae illius, et per consequens potest contrahi ad illud per aliquid, et illud adhuc per se est ens et sic in infinitum", potest dici concedendo processum in infinitum, quia in quolibet citra ens sunt infinitae realitates quarum quaelibet per se est ens.

a. Et si dicatur quod tunc differentia specifica non esset primo distincta ab alia differentia, quia quibuscumque differentiis acceptis per se convenirent in ente et inter se differunt, ergo in aliquo convenientiunt in alio differunt, et talia non sunt primo distincta.

b. Similiter, nulla differentia esset simplex, quia quaelibet esset composita ex re quae significatur per 'ens' et alia re quam ipsa addit supra ens.

c. Similiter, decem genera non essent primo distincta, quia per se convenienter in uno.

Ad a Ad primum istorum dicendum est quod aliqua esse primo distincta potest intelligi dupliciter. Vel quod sic distinguuntur quod in nullo convenient, et sic nulla distinguuntur quae sunt citra ens, quia omnia per se convenient in ente. Vel quod sic distinguuntur primo quod sint duo simplicia eiusdem generis vel diversa(?) et non per se convenient in aliqua re quae per se est unius generis; et isto modo sunt duae differentiae distinctae primo, quia non convenient in aliquo genere vel specie quae per se est unius praedicamenti.

Ad b Ad secundum dicendum est quod aliquid esse compositum est dupliciter. Vel ex partibus essentialibus et naturalibus, sicut homo componitur ex materia et forma, similiter ex genere et differentia. Alio modo dicitur aliquid esse compositum quia non importat conceptum ita simplicem quin aliud importet simpliciorem conceptum et sit de essentia illius.

Primo modo non est aliqua differentia composita, sed secundo modo, et ita componitur quidlibet quod est inferius ad ens.

Ad c Ad aliud patet quod praedicamenta sunt primo distincta sic loquendo, quia non conveniunt in una re unius praedicamenti, et ideo dicuntur esse genera rerum prima, quia prima diversitas quae invenitur citra ens reale est inter ista decem. Et cum hoc stat quod per se convenient in aliquo.

Ad 1.2.1.3.5 Ad aliud dicendum est quod additio vel(?) repetitio alicuius transcendentis, ubi ponitur primo implicite et postea expresse, non causat nagationem, etsi causet in aliquibus quae sunt citra ens.

Ad 1.3.0 Ad aliud principale dicendum est concedendo quod essentiale sit aequivoco quod plura significet, nec istud aufertur ab eo per hoc quod contrahitur modo praedicto, quia non obstante quod /47rA/ sic contrahatur, adhuc terminus aequivocus per se acceptus significat plura sicut prius. Unde ratio imaginatur quod terminus aequivocus sic deberet contrahi quod non deberet plura significare, et iste non est intellectus quaestione, sed iste: utrum possit repraesentare alicubi unum significatum ita quod non aliud.

Quaestio 8

Quaeratur utrum aliqua vox aequivoca importet unum suum significatum per prius et reliquum per posterius, et hoc ex impositione.

1. Quod non videtur.

1.1.0 Quia illa quae aequo primo intelliguntur voce prolata, illa aequo primo significantur per eandem vocem; sed quacumque voce aequivoca prolata sua significata aequo primo intelliguntur; ergo omnia sua significata aequo primo significantur, et per consequens unum non prius reliquo.

1.1.1.0 Dicitur huic negando minorem propositionem in omnibus aequivocis, quia aliqua sunt aequivoca penes secundum modum, et tamen illis prolatis prius intelligitur unum significatum quam reliquum.

1.1.1.1.1 Contra istud. Quacumque voce aequivoca prolata, si multiplicitas sit in significatis et constet audienti quod talis vox multa significet, non prius intelligit unum significatum quam reliquum, quia ex quo vox aequivoca utrumque significatum simul repraesentet et audiens vocem aequivocam aequaliter se habet ad intelligendum unum significatum et reliquum, non est maior ratio quare prius intelligat unum significatum quam reliquum; vel ergo aequaliter intelliget utrumque vel neutrum.

1.1.1.1.2 Praeterea, res significatae per talem vocem sunt aequaliter intelligibiles; si ergo illae res significarentur per aliquam vocem ita quod illa vox sit proprium signum utriusque, sequetur quod prolata tali voce aequivoca utrumque aequaliter intelligeretur.

1.1.1.1.3 Praeterea, talis vox aequivoca penes secundum modum significat duo simul, et eorum quae sunt simul unum non est prius reliquo, et ultra: ergo per talem vocem unum non significatur prius reliquo, et per consequens utrumque significatum aequaliter intelligitur, et similiter significatur.

1.1.1.2 Ad primum istorum dicitur quod vox aequivoca penes secundum modum, quia principalius importat unum significatum quam reliquum, ideo tali voce prolata prius habet intelligi illud primarium significatum et deinde reliquum, non obstante quod audienti constet quod talis vox utrumque significet.

1.1.1.3.1 Contra istud. Si utrumque significatum cuilibet sit aequaliter notum, non est aliqua ratio ex parte audientis quare prius intelligat unum significatum quam reliquum, quia per positum aequaliter se habet ad utrumque. Nec est aliqua ratio ex parte vocis significantis, quia aequaliter significat utrumque, quia est proprium signum << 20 fere voces >> /47rB/ aequivoca si imponatur ad significandum utrumque, non manifestius importat unum quam reliquum nec unum significatum est manifestius audienti talem vocem quam reliquum; ergo non est aliqua causa quare unum debet prius intelligi reliquo.

1.1.1.3.2 Similiter. ista prioritas significandi aut est ex parte signi aut ex parte audientis signum. Non primo modo, quia simul significat utrumque; nec secundo, quia neutrum significatum est notius audienti alio.

1.1.2.0 Si dicatur aliter ad argumentum negando istam maiorem "Ea quae aequae primo intelliguntur, aequae primo significantur" —

1.1.2.1.1 contra istud: Significare nihil aliud est quam alteri signum facere; ergo aliquid intelligi propter hoc quod aliquid significatur est ex hoc quod signum fit de re intelligibili; si ergo aliqua voce prolata sua significata aequa primo intelliguntur, hoc est quia signum aequa primo facit de illis rebus; et ultra: ergo ex hoc quod aequa primo intelliguntur voce prolata, aequa primo habent significari per eandem.

1.1.2.1.2 Praeterea, ex hoc dicitur aliquid prius intelligi alio ipsa voce prolata quia prius facit signum intellectui de illa re significata, quia numquam esset prius intellectum mediante signo nisi quia prius esse representatum per signum. Si ergo voce prolata aliqua aequa primo intelliguntur, oportet(?) quod aequa primo per vocem significantur.

1.2.0 Ad principale. Si aliqua vox sic significet unum per prius et reliquum per posterius, aut hoc est ex parte vocis significantis aut rei significatae aut ex parte imponentis. Non ex parte vocis, quia illa aequaliter se habet ad significandum quamcumque rem. Non ex parte rei propter idem, quia res non sibi determinat per quam vocem significetur vel utrum significetur per prius vel per posterius. Nec est ex parte imponentis, quia simul imponit vocem ad significandum utramque rem.

1.2.1.0 Dicitur huic quod causa quare talis ordo est <in> significazione vocis est ex parte rei significatae. Et ad probationem dicitur quod non obstante quod res non determinet sibi qua voce significetur, tamen sibi determinat talem ordinem quod si aliqua res sit perfectior alia, ita quod alia res ordinetur ad ipsam <<...>> per eandem ... <<.....

1.2.1.1.1¹>> /47vA/ significatum huius vocis eo quod imperfectior primo significatur per ipsam, ergo ordo in significazione vocis non sequitur ordinem perfectionis rei.

1.2.1.1.2 Similiter illud videtur esse principalius significatum vocis quod magis est notum significari² per vocem et cui principalius imponitur ad significandum; sed possibile est rem imperfectiorem esse magis notam significari³ per vocem quam rem perfectiorem⁴ ea, et similiter possibile est quod principalius imponitur ei ad significandum; ergo pos-

1. 6½ fere versus sive 50 fere voces perierunt.

2. significari] significare C.

3. significari] significare C.

4. rem perfectiorem] res perfectior C.

sibile est imperfectius esse principalius significatum suo perfectiori ubi utrumque significatur per eandem vocem.

1.2.1.1.3 Praeterea, data ista responsione sequeretur quod si aliqua vox esset imposta ad significandum album et nigrum, illa non esset aequivoca penes primum modum, sed principaliter significaret album et nigrum ex consequenti, quia album est perfectius nigrum.

1.2.1.1.4 Similiter, si vox imponeretur homini et equo, non esset aequivoca penes primum modum, sed significaret unum per prius et reliquum per posterius, quia una species est perfectior alia.

1.2.2.0 Ideo dicitur aliter quod iste ordo in significatione vocis est ex parte imponentis, ex eo quod imponit vocem ad significandum magis unam rem quam aliam.

1.2.2.1 Contra istud: Quod iste ordo in significatione vocis sit ex parte imponentis non potest esse nisi ex causa dupli: vel quia imponens prius imposuit vocem ad significandum unum et postea reliquum, et ideo significat unum prius et reliquum posterius; vel sic quod imponens simul imposuit vocem ad significandum utrumque. Non primo modo, quia ordo in significatione vocis non sequitur ordinem impositionis secundum tempus, quia tunc nulla vox esset aequivoca primo modo nisi illa quae imponebatur in eodem instanti ad significandum plura, quod est falsum, quia vox est aequivoca primo modo ex hoc quod unum imposuit vocem ad significandum unum et aliis imposuit ad significandum reliquum. Nec secundo modo, quia voces non dicuntur significare aliqua nisi secundum quod cadunt in usum loquendi; sed non obstante tali impositione potest unum indifferenter vel reliquum accipi pro primario vel secundario significato vocis.

1.3.0 Ad principale. Dato quod sic, sequeretur quod idem esset principium significatum vocis et secundarium. Similiter sequeretur quod aliqua vox habens eadem significata praecise esset aequivoca penes primum modum aequivocationis et penes secundum <<modum aequivocationis.>> Consequentia patet, quia esto quod haec vox ‘A’ imponatur <<ad significandum>> ... et ab eodem <<8 fere versus>> /47vB/ secundo.

1.4.0 Praeterea, aequivocum est cuius nomen est idem et ratio diversa. Cuilibet ergo aequivoco competit ista ratio; ergo et aequivocis secundo modo. Cum ergo aequivocum aequo vocat sua significata, non significabit unum per prius et reliquum per posterius sed omnia aequo.

2. Ad oppositum.

2.1 Nisi sic esset quod vox significaret unum per prius et reliquum per posterius, non esset aliquod aequivocum penes secundum modum aequivocationis, quia si importaret omnia sua significata aequaliter, esset aequivocum primo modo.

2.2 Praeterea, Aristoteles quarto Topicorum: aequivocum secundo modo aequivocationis, quod dicitur analogum, si per se ponatur stat pro modo famosiori. Sed hoc non esset verum nisi significaret unum per prius et reliquum per posterius.

2.3 Similiter, aequivocum secundo modo est analogum, et sequitur ‘habet unum significatum principale et reliquum minus principale, ergo aliquod nomen significat unum per prius et reliquum per posterius’.

3. Ad quaestionem dicendum est quod aliquod nomen significare aliquid prius alio potest intelligi tripliciter secundum quod prius et posterius tripliciter dicuntur. Est enim prius tempore, natura et perfectione. Nullo tamen modo istarum prioritatum dicitur aliquod nomen significare unum prius alio, et hoc si significet duo. Quia terminus aequivocus secundo modo simul repraesentat sua significata, et ideo neutrum repraesentat prius tempore alio. Similiter vox, quia non habet nisi ordinem accidentalem ad rem quam significat, eo quod a natura sua non magis significat unam rem quam aliam, non dicitur prius natura significare unum quam reliquum. Nec similiter perfectius importat unum quam reliquum, ideo non prius perfectione.

Ideo omissis istis modis prioritatis dicendum est quod vox aequivoca penes secundum modum pro tanto dicitur significare unum per prius et reliquum per posterius quia unum significat principaliter et reliquum ex consequenti.

Pro quo advertendum est quod vox non dicitur significare unum <per> prius et reliquum per posterius quia vox primo imponitur ad significandum unum et postea reliquum, quia cum hoc stat quod illa significata aequaliter comparentur ad vocem, quia si unus prius imponeret vocem ad significandum et alias hoc nesciens postea imponat eandem vocem ad significandum reliquum, non magis significat unum quam reliquum, sed aequaliter utrumque. Et ideo quae sunt aequivoca secundo modo aequivocationis pro tanto dicuntur significare unum per prius et

reliquum per posterius quia unum significatum habet ex impositione et postea habet aliud significatum ex quadam consuetudine et usu loquendi, et hoc propter aliquam convenientiam inter illud significatum quod habet ex impositione et illud significatum ad quod transsumitur; et ideo dicitur sexto Topicorum quod omnes transferentes secundum quandam similitudinem transferunt, sicut patet de hac voce ‘currit’: primo <<...>> tur ad significandum talem motum in animali et postea <<... convenien>> tiam in illo motu ad motum in cor<<...>> mus hoc nomen ex quadam consue<<tudine>> corpore in <<3 fere versus>> /48rA/ sic dicere. Istud ergo requiritur ad secundum modum aequivocationis quod sic significet unum per prius et reliquum per posterius quod prius habeat unum significatum ex impositione et postea significat habeat alterum¹ ex consuetudine loquendi, et hoc propter convenientiam inter rem quam primo significat et <rem quam significat> ex consequenti,

Ad 1.1.0 Ad primam rationem principalem dicendum est quod aliqua aequo primo significari est multipliciter, sicut dictum est, et isto accepto secundum quod opponitur ei quod est aliquid significari principaliter et minus principaliter, dicendum est quod haec <est> falsa ‘illa quae aequo primo intelliguntur aequo primo significantur’. Quia non obstante quod unum sic prius significetur quod ex praecedenti institutione significet unum et reliquum per posterius, quia ex usu loquendi, ista tamen significata possunt aequo principaliter intelligi, quia in eodem instanti aequo repraesentat utrumque significatum. Et ideo loquendo de aequalitate temporis habet ista propositio veritatem ‘quae aequo primo intelliguntur voce prolata aequo primo significantur per eandem vocem’; loquendo de aequalitate significationis quae opponitur priori et posteriori, quae faciunt secundum modum aequivocationis, est propositio falsa.

Ad 1.1.2.1.1 Ad primum in contrarium dicendum est quod vox aequiprova aequaliter signum facit, ex hoc sua significata aequaliter intelliguntur, et hoc loquendo de aequalitate temporis, quia ista consequentia est bona ‘ista significata aequaliter intelliguntur per vocem prolatam tamquam per signum, ergo illa vox prolata eodem tempore significant utrumque, et non prius tempore unum quam reliquum’. Quin

1. alterum] solum C.

tamen illa vox significet unum primo ex institutione et reliquum ex consuetudine loquendi et ex transsumptione, et ita per prius et posterius, non concludit.

Ad 1.1.2.1.2 Ad secundum in contrarium dicendum est per idem, quia illa probat quamlibet vocem aequivocam aequo primo significare plura quoad prioritatem temporis.

Ad 1.2.0 Ad secundum principale <dicendum est> quod illa prioritas non est ex parte vocis vel rei vel imponentis, sicut arguitur, sed est principaliter ex consuetudine loquendi ex hoc quod transsumitur ab uno significato ad reliquum. Et ideo causa completa talis aequivocationis est primaria impositio et transsumptio ab uno significato ad aliud.

Ad 1.3 Ad tertium principale dicendum est concedendo quod aliquod idem nomen possit esse aequivocum primo modo et secundo, sicut quod idem possit esse primarium significatum termini aequivoci et secundarium; sed hoc est in comparatione ad diversos usus, quia si vox imponatur in una lingua primo ad significandum unum et transsumitur ad reliquum, et apud aliam primo imponatur ad significandum illud ad quod transsumitur in alia lingua et econtra, tunc quod est principale significatum vocis apud istos est secundarium apud illos et econtra. Et ideo conclusio concedenda est absolute, dummodo non sit idem primarium significatum et secundarium in comparatione ad eosdem. Et similiter eodem modo concedendum est quod aliquid sit aequivocum primo modo et secundo, et hoc in comparatione ad diversos; et similiter in comparatione ad eosdem, si ita contingat quod vox primo et principaliter imponatur ad significandum duo et postea ex consuetudine loquendi transsumitur ad significatum tertium.

Ad 1.4.0 Ad ultimum principale potest dici quod in Praedicamentis definiuntur aequivoca primo modo aequivocationis, et sic illa ratio non est ad propositum. Vel potest dici quod tale aequivocum secundo modo aequo importat plura significata, et hoc aequalitate temporis, /48rB/ et isto modo dicitur aequivocum quod aequaliter vocat sua significata ita quod quando habet duo significata non prius tempore repraesentat unum quam reliquum, et non sic quod vocet aequaliter sua significata quin principalius unum et ex consequenti reliquum, ita quod habeat unum ex impositione et reliquum ex transsumptione.

Quaestio 9

Quaeritur utrum illa vox quae est aequivoca penes secundum modum aequivocationis sit analoga.

1. Quod non videtur.

1.1.0 Quia illa analogia aut est ex parte rei aut est ex parte vocis aut ex parte conceptus. Non est dare primum, quia illae res significatae per terminum <aequivocum> secundo modo sunt disparatae nec unum ordinatur ad aliud, sicut patet de cursu hominis et aquae. Nec ex parte conceptus propter idem, quia conceptus non habent ordinem ad invicem nisi propter ordinem rerum quarum sunt signa. Nec ex parte vocis, quia vox aequaliter de se comparatur ad utrumque.

1.1.1.0 Dicitur huic quod ista analogia est ex parte rei, quia res significata perfectius inest uni quam reliquo, sicut ens est analogum ad substantiam et accidens quia perfectius invenitur in substantia quam in accidente.

1.1.1.1 Contra istud. Si una res sic per prius invenitur in uno et per posterius in reliquo, tunc vox significans illam rem non est aequivoca, quia illa vox significaret unum primo, quia significaret illam rem quae invenitur in hoc et in illo, et tale nomen est univocum, quia nomen est idem et significatum idem.

1.1.1.2 Similiter, eadem ratione conceptus illius rei esset analogus quia per prius competenteret uni quam alteri; sed consequens est falsum, quia quilibet conceptus unius est signum unius rei, et per consequens non est analogus analogia quae facit aequivocationem, quia oportet ibi quod significata sint multa.

1.1.1.3 Praeterea, data responsione sequeretur quod non esset paralogismus penes secundum modum aequivocationis, quia si arguitur ex tali analogo quod significat unam rem quae prius convenit uni et posterius reliquo, tunc neutra praemissarum est distinguenda, quia significatum est idem utrobique.

1.1.1.4 Similiter, per istam responsionem animal et quodcumque commune ad plures species esset analogum, quia ex quo species contentae non possunt esse aequae perfectae oportet quod una sit perfectior alia, et ita res significata per ‘animal’ perfectius inveniretur in una specie quam in alia, et esset analogia quia prius inesset uni quam reliquo.

1.1.2.0 Ideo dicitur quod ista analogia est ex parte vocis. Et ad probationem dicitur quod magis habet ordinem ad unam rem quam ad aliam quia res una est perfectior alia.

1.1.2.1.1 Contra istud. Vox non habet ordinem ad rem nisi ex hoc quod imponitur ad significandum ipsam, ergo ex parte vocis non est magis ordo ad unum significatum quam aliud post impositionem quam ante; sed certum est quod ante impositionem vox aequaliter se habuit ad quodlibet significatum; ergo post impositionem non habebit ordinem de se; ergo si analogia sit in voce, hoc solum erit ex parte imponentis.

1.1.2.1.2 Similiter, si illa analogia esset ex parte vocis, sequeretur quod vox semel analoga semper maneret analoga. /48vA/ Consequens est falsum, quia quocumque secundarium significatum habeat, potest iterum imponi ad significandum illud tamquam suum principale significatum.

1.1.2.1.3 Praeterea, dato quod sic, sequeretur quod haec esset distinguenda ‘homo est risibilis’, quia si analogia esset ex parte vox et non ex parte rei, tunc ista vox ‘homo’ hic repraesentaret hominem verum et hominem pictum, et per consequens esset distinguenda ex eo quod ‘homo’ potest accipi pro homine vero vel pro homine picto.

1.2.0 Ad principale. Secundum Aristotelem quarto Metaphysicae¹ ens est analogum, quia per ipsum non dicitur simpliciter univoce sed ad unum et secundum unam naturam, et tamen non est aequivocum secundo modo, quia secundum quod superius ostensum est importat unum conceptum qui est signum unius rei, et tale non est aequivocum secundo modo, quia tale aequivocum debet significare multa sed unum per prius et reliquum per posterius.

1.3.0 Praeterea, sic dicto ‘animal est sanum’ praedicatum est analogum, et tamen non est aequivocum secundo modo, quia tunc haec esset distinguenda penes secundum modum.

1.4.0 Similiter, in genere latent multae aequivocationes, sicut dicitur septimo <Physicorum>,² et tamen non est aequivocum secundo modo; ergo analogum non est aequivocum secundo modo. Consequentia patet,

1. *Arist. Metaph. 4.2.1003a33-34*

2. *Arist. Ph. 7.4.249a21-26*

quia genus si habeat aequivocationem et non sit aequivocum, oportet quod sit analogum.

2. Ad oppositum,

2.1 Secundus modus aequivocationis est quando vox importat unum per prius et reliquum per posterius, et huiusmodi sunt termini analogi; ergo etc.

2.2 Similiter, analogum dicitur quia prius convenit uni quam reliquo; et haec est condicio aequivoci penes secundum modum.

2.3 Et similiter, nisi sic esset, non esset differentia inter analogum et pure aequivocum.

3. Ad quaestionem dicendum est quod analogia triplex est. Quaedam est analogia causae ad causatum, et quaedam [et quaedam] perfectioris¹ ad imperfectum, et quaedam transsumpti ad illud ad quod est transsumptio sive alicuius similis ad assimilatum.

Primo modo est ens analogum ad substantiam et accidens. Quia substantia est causa cuiuslibet accidentis, ideo cum hoc nomen 'ens' imponeatur uni rei, quod est commune utrique, et illa res perfectius invenitur in substantia quam in accidente, quia perfectius est in causa quam in causato, ideo hoc nomen 'ens' quodammodo analogice dicitur de istis, quia principalius convenit substantiae quam accidenti ex hoc quod sua res perfectius invenitur in substantia quam in accidenti. Et ista analogia est in re primo, et in conceptu et voce est ex consequenti, quia a parte rei est ordo inter substantiam et accidens quantum ad rem significatam per 'ens'; et de ista analogia dicit Aristoteles quarto <Metaphysicae> quod ens non significat pure univoce nec pure aequivoce sed secundum unum et ad unam naturam.²

Secunda analogia est in genere in comparatione ad suas species, quia ex quo genus importat unam naturam quae perfectius invenitur in una specie quam in alia, eo quod una species est /48vB/ perfectior alia, ideo quodammodo animal prius convenit homini quam asino vel equo, et hoc intelligit Aristoteles septimo quando dixit quod in genere latent multae aequivocationes.³ Et iste modus analogiae differt a primo, quia ista anal-

1. perfectioris] perfectionis C.

2. quarto] quod C. *Arist. Metaph. 4.2.1003a33-34.*

3. *Arist. Ph. 7.4.249a21-26*

ogia solum accipitur ex hoc quod una species est perfectior alia, sed primus modus accipitur non solum ex hoc quod unum est perfectius alio sed etiam quia unum est causa alterius.

Tertia analogia [quae] est ex hoc quod aliquid transsumitur ab uno in aliud, et hoc propter aliquam similitudinem inter ista. Et isto modo dicitur currere analogum ad cursum hominis et cursum aquae. Similiter isto modo est sanum analogum ad sanum in animali et sanum in urina. Et in ista analogia requiritur multitudo significatorum ita quod unum habeat ex institutione et reliquum ex consuetudine loquendi.

Unde prima analogia non impedit univocationem, nec etiam secunda, eo quod illa analogia principaliter est ex parte unius rei quae prius convenit uni quam alteri, et ideo vox significans illam rem habet unum significatum primo, et ideo talis analogia quae est in primo modo et secundo non facit aliquam aequivocationem in termino nec tales termini sunt aequivoci secundo modo. Loquendo tamen de analogia tertio modo dicta, illa facit aequivocationem in termino, quia ibi vox est una et multa sunt significata, et ideo ista analogia principaliter est in voce.

Sciendum tamen quod quia tale analogum quod est aequivocum secundo modo habet unum significatum ex institutione et reliquum ex transsumptione, ideo tale aequivocum non est distinguendum nisi quando comparatur ad aliquid quod pertinet ad secundarium significatum, et ideo haec est distinguenda ‘aqua currit’ et non ista ‘homo currit’, quia in prima comparatur ad pertinens significato quod habet ex transsumptione et in secunda non. Et ratio quare est distinguenda magis respectu talis pertinentis ad secundarium significatum quam respectu alterius potest esse ista quia significatum quod habet ex institutione principalius retinet quam alterum¹, et ideo si comparetur ad aliquid consimile et conveniens secundario significato adhuc ibi repraesentat primarium suum significatum quod habet ex institutione, sed respectu alterius solum accipitur pro principali significato, quia minus imporat secundarium et non est aliquid conveniens illi quod dicit intellectum ad apprehendum illud secundarium significatum. Similiter tale aequivocum extra orationem tantum repraesentat significatum prncipale propter eandem causam, quia non est aliquid conveniens ibi acceptum cum eo quod dicit in reliquum significatum.

1. alterum] a^{im} C.

Ad 1.1.0 Ad primum argumentum /49ra/ principale patet per dicta in positione. Quando quaeritur an aliqua analogia sit ex parte rei etc., dicendum est quod analogia primo modo et secundo accipitur a parte rei et non facit aliquam aequivocationem in termino. Sed analogia tertio modo dicta, quae facit aequivocationem penes secundum modum in termino, est ex parte transsumentis vocem ab uno significato in aliud propter convenientiam et similitudinem inter illa.

Ad 1.1.2.1.3 Ad illud in contrarium dicendum est quod haec ‘homo est risibilis’ non est distinguenda penes secundum modum aequivocationis. quia etsi homo esset aequivocum penes secundum modum, adhuc non est distinguendum de eo respectu huius praedicati, quia ipsum non pertinet ad secundarium eius significatum.

Unde dicendum est quod haec vox ‘homo’ non est aequivoca aliquo modo ad hominem verum et imaginem nec haec est distinguenda secundo modo ‘homo depingitur’ ex parte huius termini ‘homo’ sed ex parte praedicati, ex eo quod ‘depingi’ potest accipi pro eo quod in se est depictum, sicut pro imagine vel aliquo consimili, et hoc est primarium significatum eius quod habet ex institutione; vel ex eo quod ‘depingi’ potest accipi pro aliquo depingi in suo simili, et isto modo aliquid depingi est ex hoc quod sua imago depinguitur. Primo modo loquendo est haec falsa ‘homo depingitur’, quia significatur quod homo sit imago depicta, et haec est impossibilis. Secundo modo loquendo est haec vera, quia significatur quod homo depinguitur in suo simili. Et ita ‘homo’ utrobique stat pro eodem, sed praedicatum accipitur diversimode in una et in alia. Et isto modo sunt tales distinguendae ‘littera profertur’ ‘propositio scribitur’ ‘syllogismus auditur’, quia aliquid audiri vel scribi est dupliciter, vel quia ipsummet sit obiectum auditus vel in se scribatur, et isto modo propositio nec auditur nec scribitur; secundo modo dicitur aliquid audiri vel scribi propter hoc quod suum signum auditur vel scribitur, et isto modo concedimus tales ‘Socrates audit hominem currere’ non quia homo sit obiectum auditus sed quia audit aliquid, sicut sonum, quod est signum cursus hominis. Similitur dicimus ‘propositio scribitur’ quia suum signum, quae est scriptura, quae componitur ex talibus figuris vel talibus, scribitur.

Ad 1.2.0 Ad aliud principale dicendum est quod pro tanto dicit Aristoteles quarto <Metaphysicae> quod <ens> est analogum quia

res quae per ipsum significatur principalius invenitur in substantia quam in accidente, et ideo est analogum primo modo, et tale¹ non causat aequivocationem.

Ad 1.4.0 Ad ultimum principale dicendum est concedendo quod hoc genus "animal" et quocumque aliud genus est analogum loquendo de secundo modo analogiae, unde isto modo loquendo non est pure univocum nisi tale commune cuius contenta sunt aequalis perfectionis, cuiusmodi est species specialissima sicut homo, cuius supposita sunt in aequali gradu perfectionis; et ita non est de speciebus in comparatione ad suum genus.

Quaestio 10

Circa tertium modum aequivocationis quaeratur utrum haec /49rB/ sit distinguenda secundum tertium modum 'laborans sanabatur' et universaliiter utrum aequivocatio in tertio modo habeat attendi penes significata vel modos significandi quae sunt consignificata vocis.

1. Quod non penes consignificata videtur.

1.1.0 Quia dato quod sic, aliqua oratio multotiens esset distinguenda et non distinguenda penes tertium modum. Consequens est falsum, et consequentia patet quia esto quod iste terminus 'laborans' non habeat supposita quae sunt et prius habuit, tunc haec prius fuit distinguenda 'laborans sanabatur' ex eo quod subiectum potest accipi pro eo quod est vel pro eo quod fuit, et tamen casu supposito modo non est distinguenda quia non potest accipi pro suppositis in altero consignificato.

1.1.1.0 Dicitur huic negando consequentiam. Et ad probationem dicitur quod adhuc potest accipi pro suppositis quae sunt ipsum etsi non possit accipi pro suppositis existentibus.

1.1.1.1 Contra istud. Data ista responsione sequeretur quod non esset aliqua diversitas inter unum sensum et alium, quia supposito quod non habeat supposita existentia quaero de istis suppositis pro quibus supponit sub hac acceptione "quod est" aut sunt praesentia ita quod nunc extant, aut sunt futura aut praeterita. Non est dare primum, quia cum non sit aliquod tale suppositum, de nullo tali vere praedicatur per hoc verbum 'est' sic dicendo 'hoc est hoc'. Nec sunt futura propter eandem

1. tale} talis C.

rationem; et similiter sub hac acceptione "quod est" non supponit pro suppositis futuris, quia pro talibus supponit respectu verbi de futuro. Ergo opportet quod sint praeterita, et pro omnibus talibus supponit sub hac acceptione "quod fuit". Ergo pro eisdem suppositis¹ penitus supponit in una acceptione et in alia.

1.1.1.1.2 Praeterea, si sub hac acceptione "quod est" supponeret pro aliquo supposito, ergo de eo vere praedicatur et ad illud contingit descendere per locum a toto in quantitate arguendo sic: omne laborans sanabatur, ergo A sanabatur — sit A illud suppositum — et ultra: ergo medium erit verum et per consequens haec erit vera 'A est laborans', et haec est falsa, quia cum illud suppositum non erit nec modo existat non est laborans.

1.1.1.1.3 Praeterea, supposito quod nullus prius laborabat et nunc sit aliquis laborans, tunc non potest terminus stare pro suppositis quae fuerunt, quia non habet talia supposita quia numquam fuit aliquod suppositum contentum sub hoc communi nisi hoc, et per consequens solum supponit pro hoc; et ita solum habet hanc acceptiōnē "quod est".